



دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی لرستان

دانشکده پرستاری مامایی خرم‌آباد

پایان‌نامه دوره کارشناسی ارشد در رشته پرستاری مراقبت ویژه

عنوان:

تأثیر خدمات پرستار رابط واحد مراقبت ویژه بر علائم حیاتی و اضطراب انتقال بیماران

استاد راهنما

دکتر شیرین حسنونند

استادان مشاور

دکتر نسرين گله‌دار

دکتر فاطمه گودرزی

دکتر فرزاد ابراهیم‌زاده

نگارنده:

عطیه بیرانوند

شهریور ۱۴۰۱

چکیده

هدف: انتقال بیماران از بخش مراقبت‌های ویژه به بخش‌های عمومی ممکن است با پیامدهای منفی بسیاری همراه باشد، از این رو به منظور غلبه بر این چالش در برخی کشورها از حضور پرستار رابط استفاده می‌شود. پژوهش حاضر با هدف تعیین تأثیر خدمات پرستار رابط واحد مراقبت ویژه بر علائم حیاتی و اضطراب انتقال بیماران انجام شد.

روش: در این کارآزمایی کنترل‌شده تصادفی، ۶۰ بیمار قابل انتقال از دو بخش مراقبت ویژه بیمارستان شهید رحیمی شهر خرم‌آباد بر اساس معیارهای ورود انتخاب شدند و با روش تصادفی طبقه‌ای به دو گروه کنترل (۳۰ نفر) و مداخله (۳۰ نفر) تخصیص یافتند. گروه کنترل حین انتقال، مراقبت معمول و گروه مداخله از زمان دستور پزشک تا ۶ ساعت پس از انتقال به بخش، علاوه بر مراقبت معمول، خدمات پرستار رابط را در ۴ حیطة شامل حمایت و مراقبت بیمار، آموزش کارکنان، حمایت از خانواده و ارزیابی بخش مقصد دریافت کردند. از مقیاس اضطراب آشکار اشیپیل برگر برای سنجش اضطراب و از سیاهه ثبت علائم حیاتی بیماران قبل و بعد از انتقال استفاده شد. پس از جمع‌آوری داده‌ها و ورود داده‌ها در نرم‌افزار SPSS نسخه ۲۱، از آمار توصیفی میانگین، انحراف معیار، فراوانی و فراوانی نسبی و آمار استنباطی شامل آزمون تی زوجی، تحلیل واریانس یک‌طرفه و تحلیل کوواریانس و مدل خطی تعمیم‌یافته با تابع لینک لجستیک استفاده و نتایج در سطح معنی‌داری ۵ درصد گزارش شد.

یافته‌ها: دو گروه از نظر متغیرهای جمعیت‌شناختی و بالینی تفاوت معنی‌داری نداشتند. بین دو گروه از نظر میانگین نمره تغییرات علائم حیاتی بعد از مداخله، تفاوت آماری معناداری مشاهده نشد اما از نظر سطوح اضطراب، تفاوت آماری معنادار داشتند ($P=0/043$ ، $df=1$ ، $x^2=4/094$)، به طوری که شانس نسبی سطوح بالاتر اضطراب در گروه مداخله نسبت به کنترل حدود $68/2$ درصد کاهش یافت ($OR=0/312$ ، $P=0/043$ ، $CI=0/101-0/964$).

نتیجه‌گیری: نتایج مطالعه اثربخشی مداخله بر اضطراب انتقال بیمار را تأیید کرد، اما با توجه به عدم اثربخشی مداخله بر متغیر علائم حیاتی، انجام مطالعات بیشتر با حجم نمونه بالاتر ضرورت دارد.

کلیدواژه‌ها: اضطراب انتقال، پرستار رابط، علائم حیاتی، بیمار، بخش مراقبت ویژه